[image: Описание: Герб 3]
__________________________________________________________________
Департамент  образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

21.10.2016г. Кострома                     №1757

О проведении регионального
конкурса декоративно-
прикладного творчества
среди педагогов дополнительного
образования «Костромской сувенир»

С целью повышения интереса педагогических работников к изучению, сохранению и развитию народных промыслов через изучение традиций Костромского края посредством изготовления сувенирной продукции
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный конкурсдекоративно-прикладного творчества среди педагогов дополнительного образования «Костромской сувенир» в ноябре-декабре 2016 года.
2. Утвердить прилагаемое положение о региональном конкурседекоративно-прикладного творчества «Костромской сувенир» (Приложение).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение регионального конкурса на ГКУ ДО Костромской области «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» (Беляев М.С.).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента Антонову М.О.

Директор департамента                                        Т.Е. Быстрякова

3

3

	Приложение
Утверждено
приказом департамента образования и науки
Костромской области от 21.10.2016  г. № 1757

Положение
орегиональном конкурсе декоративно-прикладного творчества среди педагогов дополнительного образования
 «Костромской сувенир»

Региональный конкурс декоративно-прикладного творчества среди педагогов дополнительного образования «Костромской сувенир» посвящен 50-летию самого известного туристического маршрута «Золотое кольцо».
Цель конкурса: повышение интереса педагогических работников к изучению, сохранению и развитию народных промыслов через изучение традиций Костромского края посредством изготовления сувенирной продукции.
Задачи конкурса:
· Сохранение и популяризация культурного наследия, народных художественных промыслов.
· Привлечение педагогов к активному участию в мероприятиях, связанных с популяризацией традиционных народных ремесел Костромской области.
· Выявление и поддержка талантливых педагогов. Создание условий для развития их творческого потенциала.
Организаторы конкурса
ГКУ ДО Костромской области «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» при поддержке департамента образования и науки Костромской области.
Порядок проведения
Конкурс проводится в ноябре – декабре 2016 года.
В конкурсе участвуют педагоги учреждений дополнительного образования детских домов, интернатов, воскресных школ, учителя общеобразовательных школ.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Костромская сказка» (сувенир как легенда, сказание о значимых местах, населенных пунктах Костромского края).
· Сувенир-игрушка.
· Сувенир музея.
· Сувенир города и туристического маршрута.
Заявленное на конкурс изделие должно быть изготовлено по следующим направлениям декоративно-прикладного искусства:
-
Художественная обработка металла
- Плетение из бересты
- Плетение из лозы
- Лоскутное шитье
- Бисероплетение
- Керамика
- Вышивка
- Войлок
- Художественная обработка кожи и меха
- Ткачество
- Работа с деревом
- Ажурное плетение.

Фотографии конкурсных работ (формат А4), заявка (приложение № 1) принимаются по адресу: 156005 г. Кострома, ул. Лесная, д. 25-А, ГКУ ДО КО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь» до 25 ноября 2016 года.
Жюри конкурса
Состав жюри конкурса формируется оргкомитетом ГКУ ДО КО «ЦДЮТиЭ «Чудь».
Условия проведения конкурса
В конкурсе участвуют работы, выполненные по собственным авторским эскизам или по этнографическим образцам, ранее представленным в научной или популярной литературе.
Один автор имеет право представить несколько работ (не более трех).
Работа должна отражать традиция и символику Костромского края.
Размер работы не менее 5х5 см и не более 15х15 см.
Критерии оценки
1. Творческий подход в выполнении работ, владение выбранной техникой.
2. Умелое сочетание традиций и историко-культурного наследия Костромской области с современным дизайном.
3. Художественный вкус, оригинальность, выразительность исполнения.
Подведение итогов
По результатам проведения конкурса каждый участник получает свидетельство об участии.
Лауреатам и дипломантам присуждаются дипломы за 1, 2, 3 место в каждой номинации.
Контактная информация
Отдел «Школа народных ремесел» ГКУ ДО Костромской области «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь», телефоны (4942) 31-47-62, (4942)31-21-32, заведующая отделом Баранова Татьяна Евгеньевна, методист Суслова Юлия Алексеевна.
Приложение № 1
Заявка
на участие в региональном конкурсе
по декоративно-прикладному творчеству «Костромской сувенир»

Муниципальное образование ___________________________________

	ФИО автора работы
	Место работы, должность
	Номинация
	Название работы
	Домашний адрес, телефон

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg